MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Resultado Final de Edital

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 03/2022/GR/UNIR, DE 30 DE MARÇO DE 2022

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Veronica
Ribeiro da Silva Cordovil, no uso de suas atribuições e considerando as atas e resultados apresentados
pelas Bancas Examinadoras e considerando o item 1.3 do Edital nº 3/GR/UNIR/, de 30 de março de
2022 e suas alterações, resolve tornar público o resultado final preliminar do Concurso Público de
Provas e Títulos para a admissão de Professores efe vos na carreira do Magistério Superior da UNIR,
conforme Edital Nº 3/2022/GR/UNIR, de 30 de março de 2022, publicado no DOU Nº 62 de 31 de
março de 2022, Seção 3, página 78; Re ficação nº 01 de 11 de maio de 2022, publicada no DOU nº
89 de 12 de maio de 2022, Seção 3, página 89.

Vagas Campus Departamento Área1 Subárea1 Requisito RT
Códigos
de
Vagas

Aprovados e
Classificados, com
respectivas notas finais

1 Ariquemes Educação Educação
(70800006)

Métodos e técnicas
de ensino
(70804028 ); Política
educacional(
70803013); Tópicos
específicos de
educação
(70807000)

Doutorado na
área

DE

933196

1º Lugar - Bruno De
Oliveira Figueiredo -
Nota 86.80

2º Lugar - Rômulo Pinheiro
De Amorim - Nota 80.20

3º Lugar - Marcia Cristina
Florencio Fernandes Moret
- Nota 75.80

4º Lugar - Dalila Maite
Rosa Sena - Nota 69.80

1 Cacoal Administração Matemática
(10100008)

Matemática Aplicada
(10104003);

Doutorado na
área DE 933197

1º Lugar - Daniel Kenny
Máximo Alves - Nota 92.80

2º Lugar - Rômulo
Damasclin Chaves Dos
Santos - Nota 79.60

1** Ji-Paraná Física Física (10500006)

Métodos
Matemáticos da
Física (10501010)
Física Geral
(10501002);

Doutorado na
área DE 307442

AC - 1º Lugar - Janileide
Vieira Gomes - Nota 81.60

PCD - Não houve
candidato aprovado.

1 Porto
Velho Administração Administração

(6.02.00.00-6)

Administração de
Empresas
(60201002)

Doutorado na
área DE 307717

1º Lugar - Seimor
Walchhutter - Nota 88.40

2º Lugar - Fabiana
Rodrigues Riva -
Nota 79.20

3º Lugar - Franklin
Menezes Da Silva - Nota
78.80

Resultado Final de Edital PROGRAD 1011896         SEI 23118.000773/2022-98 / pg. 1

1 Porto
Velho Administração Administração

(6.02.00.00-6)

Administração
Financeira
(60201029)

Doutorado na
área DE 307538 Não

houve candidato aprovado.

1* Porto
Velho Arqueologia Museologia

(60800003) - Doutorado na
área DE 933198 Não

houve candidato aprovado.

1 Porto
Velho Artes Artes (80300006) Teatro (80305008) Doutorado na

área DE 933199

1º Lugar - Marilyn Clara
Nunes - Nota 89.40

2º Lugar - Laudemir
Pereira Dos Santos - Nota
86.40

3º Lugar - Ludmila De
Almeida Castanheira -
Nota 84.20

4º Lugar - Maria De Maria
Andrade Quialheiro - Nota
83.60

1* Porto
Velho Artes Artes (80300006)

Música (80303005);
Educação Artística
(80310001)

Doutorado na
área DE 933200

AC - 1º Lugar - Luís
Cláudio Pires Seixas  -
Nota 91.60

AC - 2º Lugar - Jonathan
Taylor De Oliveira -
Nota 77.20

NE - Não houve candidato
aprovado.

1 Porto
Velho Artes Artes (80300006)

História da arte
(80301029) ;
Fundamentos e
Críticas das Artes
(8.03.01.00-2) ;
Teoria da Arte
(80301010) ;
Educação Artística
(80310001).

Doutorado na
área DE 933201 1º Lugar - Priscila Arantes

Rampin - Nota 95.60

1 Porto
Velho

Ciências da
Computação

Ciência da
Computação
(10300007)

-  DE 933193

1º Lugar - Jonathan Da
Silva Ramos - Nota 89.60

2º Lugar - Thiago Amaral
Guarnieri - Nota 81.20

3º Lugar - Paulo Alexandre
Serra Coucelo Da
Fonseca - Nota 78.60

1* Porto
Velho

Engenharia
Civil

Engenharia Civil
(3.01.00.00-3)

Geotecnia
(30103002);
Fundações e
Escavações
(30103010);
Mecânica das
rochas (30103029) ;
Mecânica dos solos
(30103037); Obras
de Terra e
Enrocamento

Doutorado na
área DE 856911

AC - 1º Lugar - Davidson
De Oliveira França Júnior -
Nota 90.00

AC - 2º Lugar - Aedjota
Matos De Jesus -
Nota 82.00

Resultado Final de Edital PROGRAD 1011896         SEI 23118.000773/2022-98 / pg. 2

(30103045) ;
Pavimentos
(30103053);
Rodovias: Projetos e
Construção
(30105048)

NE - Não houve candidato
aprovado.

1* Porto
Velho

Engenharia
Elétrica

Engenharia
Elétrica (3.04.00.00-
7)

Sistemas Elétricos
de
Potência (30404002)

Doutorado na
área DE 933194 Não

houve candidato aprovado.

1* Porto
Velho Libras Letras (80200001) -

Graduação em
Letras com
Pós-
Graduação lato
sensu em
Libras

DE 237139

AC - 1º Lugar - Hugo Do
Vale Paiva Cardoso -
Nota 99.20

AC - 2º Lugar - Nathali
Fernanda Machado Silva -
Nota 78.40

AC - 3º Lugar - Fernanda
Silveira Pereira Da Silva -
Nota 69.80

AC - 4º Lugar - João Vitor
Lemos Aguiar - Nota 69.20

AC - 5º Lugar - Eduardo
Medeiros - Nota 68.40

NE - Não houve candidato
aprovado.

1 Porto
Velho Medicina Medicina

(40100006)
Medicina I, Medicina
II

Residência
Médica ou
Especialização
na área

20
horas 933202

1º Lugar - Marcia Alves
Moura Polin - Nota 94.00

2º Lugar - Fellipe Roland
Pereira - Nota 81.00

3º Lugar - Artur Pereira
Maldonado - Nota 69.40

2 Porto
Velho Medicina Medicina

(40100006)

Medicina I, Medicina
II, Medicina III
(Medicina de Família
e Comunidade)

Residência
Médica ou
Especialização
na área

20
horas

849297;
928000

1º Lugar - Keylla Nóbrega
Bueno - Nota 89.20

1 Rolim de
Moura

Educação do
Campo

Educação
(70800006)

Ensino
Aprendizagem
(7080400); Métodos
e Técnicas de
Ensino (70804028)

Doutorado na
área DE 342906

1º Lugar - Deusodete Rita
Da Silva Aimi - Nota 86.80

2º Lugar - Patricia Ferreira
Miranda - Nota 86.40

3º Lugar - Elaine Da Silva
Nantes - Nota 74.80

1 Rolim de
Moura

Educação do
Campo Física (10500006) Física Geral

(10501002)
Doutorado na
área DE 233529

1º Lugar - Artur Falqueto
Sonsin - Nota 88.40

2º Lugar - Fernando Fabris
- Nota 83.00

Resultado Final de Edital PROGRAD 1011896         SEI 23118.000773/2022-98 / pg. 3

1 Rolim de
Moura

Educação do
Campo

Geografia
(70600007)

Geografia Humana
(70601003);
Geografia Agrária
(70601020),
Geografia Regional
(70602000)

Doutorado na
área DE 933203

1º Lugar - Tatiane
Rodrigues De Souza -
Nota 90.00

2º Lugar - Emilio Sarde
Neto - Nota 83.60

1 Rolim de
Moura

Engenharia
Florestal

Recursos Florestais
e Engenharia
Florestal
(50200003)

Manejo Florestal
(50202006);
Economia Florestal
(50202014);
Administração
Florestal (50202030)

Doutorado na
área DE 933205

1º Lugar - Emmanoella
Costa Guaraná Araujo -
Nota 94.60

2º Lugar - Richeliel Albert
Rodrigues Silva -
Nota 84.00

3º Lugar - Angelita Gude
Butzke - Nota 68.20

4º Lugar - Karoline Ruiz
Ferreira - Nota 66.40

1 Rolim de
Moura História História (70500002) Ensino de História

(70505004)
Doutorado na
área DE 933188

1º Lugar - Beatriz
Rodrigues - Nota 95.60

2º Lugar - Makchwell
Coimbra Narcizo -
Nota 85.40

1 Rolim de
Moura História História (70500002)

História Moderna e
Contemporânea
(70503001)

Doutorado na
área DE 933189

1º Lugar - Gilvana De
Fátima Figueiredo
Gomes - Nota 95.60

2º Lugar - Zeus Moreno
Romero - Nota 88.20

1 Rolim de
Moura História História (70500002) Teoria e Filosofia da

História (70501009)
Doutorado na
área DE 933190

1º Lugar - Iordan Queiroz
Gomes - Nota 91.00

2º Lugar - Rodolpho
Alexandre Santos Melo
Bastos - Nota 90.40

1** Rolim de
Moura História História (70500002)

História do Brasil
República
(70505039)

Doutorado na
área DE 933191

AC - 1º Lugar - Leomar
Rippel - Nota 90.40

PCD - Não houve
candidato aprovado.

1 Rolim de
Moura História História (70500002) História Regional do

Brasil (70505039)
Doutorado na
área DE 933192 Não

houve candidato aprovado.

Legendas e observações:

RT - Regime de Trabalho

DE - Dedicação Exclusiva

AC - Ampla concorrência

* Vaga preferencialmente para reserva de vaga para negros (NE)

** Vaga preferencialmente para Pessoas com Deficiência (PCD)

¹ Área e Subárea segundo tabela Capes. As áreas ou subáreas do conhecimento têm por
base as constantes da Tabela das Áreas da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Resultado Final de Edital PROGRAD 1011896         SEI 23118.000773/2022-98 / pg. 4

base as constantes da Tabela das Áreas da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES), vigentes à data de publicação do edital do concurso. Só serão considerados os

tulos dos programas de mestrado e doutorado apresentados pelos candidatos classificados pela
CAPES dentro da área de conhecimento estabelecida como requisito para sua respectiva posse.

Documento assinado eletronicamente por VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL, Pró-
Reitor(a), em 27/06/2022, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1011896 e o código CRC FA6AFF4D.

Referência: Process o nº 23118.000773/2022-98 SEI nº 1011896

Resultado Final de Edital PROGRAD 1011896         SEI 23118.000773/2022-98 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Final de Edital PROGRAD 1011896